گزارشات کمپفر درباره مراسم محرم، شبیه گزارشات سیاحان دیگر است ولی نسبت به فیگوئروا و دلاواله از اعتدال بیشتری برخوردار است.

کمپفر نیز به تعزیه‌خوانی و تیغ‌زدن و زخمی کردن سر عزاداران اشاره دارد که

شروع آن مختص دوره صفوی است.

3-6. مراسم سوگواری محرم در سفرنامه کاتف

فدت آفاناس یوچ کاتف، تاجر روسی، در سال 1623م/1033ق به ایران آمد و در سفرنامه خود، درباره سوگواری ماه محرم در اصفهان اطلاعات مختصری می‌دهد و می‌نویسد: «در مراسم سوگواری و تعزیه، تابوت‌های مخمل‌دار در جلوی شترهایی که روی آنها بچه‌های لخت را طوری نشانده‌اند که ... فریاد می‌زنند حسین حسین، پیشاپیش تابوت‌ها، چوب‌های بزرگی را حمل می‌کنند و به همراه اسبان آنها دو طفل لخت که بدن و سر و صورت خود را به خون آلوده‌اند، سوار بر اسب در حرکت‌اند ... منظور از بچه‌های خونین همان کودکان بی‌گناه امام حسین علیه السلام است که شهید شده‌اند» (کاتف، 81).

در نتیجه کاتف روسی، به مراسم تعزیه و شبیه‌خوانی واقعه کربلا اشاره مختصری دارد و در گزارشات او چیز تازه‌ای وجود ندارد. او نیز اشتباهاتی در گزارش خود چون مراسم دو طفلان مسلم با مراسم حضرت علی‌اصغر دارد که همه آنها را از فرزندان امام حسین علیه السلام می‌پندارد.

3-7. شاردن و مراسم سوگواری ماه محرم

شاردن سیاح معروف فرانسوی در سال 1665م/1076ق به ایران آمد و اطلاعات بسیار خوبی از آداب و رسوم ایران ارائه می‌دهد ولی گزارش مختصری در زمینه سوگواری محرم دارد و در این باره می‌نویسد: «بزرگترین سوگواری‌ها روز شهادت پسر حضرت علی علیه السلام انجام می‌گیرد» (شاردن، 1/449). وی بر عکس سیاحان دیگر توجه چندانی به مراسم عزاداری و دستجات ماه محرم ندارد و اطلاعاتی در این مورد ارائه نمی‌دهد.